Item ab infrascriptis... cabellotis a. IX ind. p. p. pro cabellis infrascriptis, vid.: in Neapol. a Neapolitano et Petro de Tibaldo pro cabella calcariarum Neapolis unc. auri III tar. XXIX; a Stephano de Landulfo et sociis sin-

dicis universitatum casalium Neapolis pro iuribus et redditibus defensatorum et..... villanorum unc. auri XLVII; a Berardo Meromilo pro cambio et cabella campanarum unc. auri LXI tar. XXI, gr. X; a Mele f. Sacerdotis et Abraam Johade pro tentoria Neapolis unc. auri IX tar. VII et medium; ab Angelo Rufulo, quas recepit pro incantu, ultra quod debuit, unc. auri VIII tar. XV; a Paulo Cafatino et Bartholomeo Margano compatriatis unc. auri XLVIII, tar. XVI et gr. XV; a Johanne Dulce, Bartholomeo Legorio, Sergio Guinnatio et Marino Latro, pro sale, ferro, aczaro, pice, de residuo in quo Curie tenentur, unc. auri C; a Johanne Siginolfo et Stephano Sivirino pro doana et fundico Castrimaris unc. auri XXVII, tar. XXVII et gr. X; a Riccardo iudicis Thomasii pro baiulatione Laurini unc. auri V, tar. XII et gr. IV; ab herede iud. Rogerii de Policastro pro baiulatione... terre Policastri unc. auri VIII tar. XV; a Nicolao de Benevento pro baiulatione Capue unc. auri XXIV; a Leonardo et Petro de Tibaldo de Aversa pro plateatico ipsius terre unc. auri XI tar. VI et gr. III; a Bartholomeo de Baro pro buccheria Averse unc. auri XI tar. XII et gr. X; a not. Guilielmo pro baiulatione Averse unc. auri IX tar. XXVII et medium; ab Andrea Bello et Philippo de Marino pro cambio Averse unc. auri VI tar. II et gr. XV; a Johanne Perella pro baiulatione Vici unc. auri XI tar. VII et medium; a Benedicto Johannis Berardi, Simone Johannis de Guiso, Thomasio de Tusca et Johanne Marchisano, pro baiulatione Buiani, unc. auri XVI tar. VI et medium; a Pandulfo baiulo Suesse unc. auri XXI tar. XIII et medium; a Mauro Pironto et Nicolao Campanino de Ravello, pro sicla Manfridone, unc. auri XV tar. XIX et gr. XI; a Matheo de Agello pro Iustitiariatu Aprucii unc. auri VI, tar. XII et gr. XVI; a iud. Johanne de Padulo et sociis consortibus suis, pro quodam castro quod vendiderunt Manfrido Malecte, unc. auri L, vel restituant castrum quod receperunt; a Guilielmo Palma olim Iustitiario Terre Bari, qui contenta pena, CC unc. auri de veniendo ad Curiam sibi imposita ad ponendam et comprehendam rationem de ipso officio, illicentiatus recessit, unc. auri CC; a Jacobo Bove de Ravello pro officio salis et ferri Gayete, cum Francisco Gactula, unc. auri VI tar. XXIII et gr. XIV. Et assignavit alias licteras nostras pred. Heliseo directas per quas mandabatur eidem quod, quia constabat Curie nostre per rationem positam de officio... salis coram... mag. Racionalibus, qui a. IX ind. p. p. tam pred. Jacobus quam Franciscus Gactulus de Gaveta et Iordanus Muscettula de Ravello exercuerant dictum officium et... inventi sunt teneri... Curie nostre in unc. auri IX, tar. XIII et gr. XIV, easdem unc. IX, tar. XIII et gr. XIV tam ab eodem Jacobo quam ab eisdem Francisco et Jordano pro rata, secundum quod quemlibet eorum contingit, exigere procuraret pred. Jacobum, soluta per eum tercia parte quantitatis ipsius super exactione prend. unc. VI tar. XXIII et gr. XIV, que ab eo iuxta pred. primum mandatum debebat exigere, minime molestaret.

Que tota... pecunia pred. Heliseo... ad recollendum commissa est in summa ad... g. p. unc. auri DCCCLVI tar. I et gr. XIII. De qua tota... pecunie summa ostendit... Heliseus recolligisse a subscriptis ex debitoribus nominatis quantitatem a singulis eorum debitam... vid.: a pred. iud. Andrea de Capua, Roberto de Matrice, Neapolitano et Petro Tibaldo de Neapolitani, Stephano de Landulfo et sociis, sindicis universitatum casalium Neapolis, Berardo Maromillo, Mele f. Sacerdotis et Abraam Johade, Paulo Cafatino, Bartholomeo Marogano, herede Johannis de Duce, Bartholomeo Sergio, Guignatio et sociis, Johanne Siginulfo, Stephano Siverino, erede iud. Rogerii de Policastro, Nicolao de Benevento, Bartholomeo de Baro, not. Guilielmo, Andrea Bello, Philippo de Marino, Johanne Perella, Pandulfo baiulo Suesse, Marino Pironto, Jacobo Bove de Ravello, Francisco Gattula de Gayeta et Iordano Muscettola de Ravello, prout particulariter de ipso- rum singulis denotatur in quaterno introytus sui Curie assignato, facta summa ad... g. p. unc. auri CCCCXV, tar. VII et gr. XV.

Et ostendit infiscasse bona quedam stabilia et mobilia subscriptorum ex reliquis... debitoribus pro quantitate quam recolligere debuit ab eisdem, vid.: heredium Mansi Grassi de Amalphia, Pascalis Quatrapane de Capua et Johannis Fidelis de Aversa, et revocasse ad manus Curie nostre... castrum Morroni pro eo quod pred. consortes et possessores ipsius castri eligerunt potius resignare castrum ipsum quam solvere... unc. L. Que bona omnia infiscata cum castro ipso revocato ostendit assignasse... Dionisio iudicis Riccardi de Amalfia, tunc. mag. procuratori Curie nostre in Principatu et Terra Laboris, pro parte... Curie procuranda, per scripta publica, tam de... assignatione confecta que Curie assignavit et nichilominus residua debita ab eisdem debitoribus, quorum bona... infiscavit, commissa fuerunt per licteras Culminis nostri ad recollendum vid.: que debebantur a pred. Pascali de Capua et Johanne Fideli de Aversa, Bonifacio de Galiberto mil. et heredibus... Mansi Gualterii de Colle Petro, tunc Iustitiarii Principatus, simul cum residuo... Pandolfi de Iudice que non invenisse ostendit nec ipsius bona aliqua infiscanda per inquisitionem ... factam, quam redactam in formam publicam assignavit ei cum residuo... Mathei de Agello, in cuius recollectione super sedere debuit auctoritate mandati nostri quod ad eundem Heliseum post commissam sibi recollectionem... residui emanavit pro reliquis... omnibus debitoribus... recepisse ostendit, post commissum sibi... recollectionis officium assignavit diversa... mandata sibi de residuis eorum non exigenda directa, quia satisfecerunt de eisdem.

De pred. ... pecunia recollecta per eum ostendit se assignasse Thomasio iudicis Riccardi de Amalfia et Guilielmo Pilato, Magistris tarsianatum Curie in Principatu et Terra Laboris... pro reparandis et muniendis [tarsianatibus] nostris partium earumdem... auri ad g. p. unc. C; et eidem Thomasio soli pro eodem negotio ad mandatum qd. Capitanei... auri unc. CCCX. Et

ostendit per quaternum exitus sui se retinuisse de pred. pecunia pro expensis suis ad rationem de unc. auri I... pro singulis C unciis recollectis... auri ad g. p. unc. IV, tar. IV et gr. X; et exhibuisse not. Henrico retento secum pro scribendo introytu et exitu pred. pecunie et aliis ad executionem spectantibus pro expensis suis trium mensium, per quod tempus cum eo in servicio ipso fuit, auri... tar. XV. Item not. Rogerio de Salsa missso per eum infra' pred. tempus pro citandis officialibus et cabbellotis superius non minatis... auri tar. XVIII; et dedit pro pergamenis et cartis bombicinis emptis per eum pro scribendis rationibus suis et instrumentis circa execucionem ipsam oportunis... auri tar. VI et gr. V.

Que pecunia totius... exitus est in summa ad g. p. auri uncie CCCCXV, tar. XIII et gr. XV. Facta... collatione de introytu ad exitum, superat exitus introytum auri tar. VI; unde ad futuram memoriam premissarum tam Curie quam... Heilsei... et heredum suorum cautelam... perpetuo valitum, presens scriptum eis fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Reservato Curie etc. Datum Neapoli, XXVIIII madii XIII ind., R. n. a. V. (Reg. 6, f. 13-14).

FONTI: Ms. Sthamer pr. Istituto stor. Germanico (trascriz.); Nozze Pastore-Bovio, p. 58 (trascriz. parziale); Ms. Bibl. Naz. IX, C. 17 (Borrelli), f. 72 t. (not.); Chiarito. Reper. 28, f. 321; Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.* p. 88; *Index famili.*, f. 501.

1146. - Karolus etc. ... Nob. et strenuo viro Francisco Larione de Florentia per alias... licteras creato nobili Neapolitano, nostro Marescallo, mil. ... gratiam et bonam voluntatem. Ad bonorum custodiam malorumque vindictam portat Princeps gladium etc. ... Sicque de tue probitatis... et fidei constantia... confidentes, te generalem Capitanum et Iustitiarium provincie Terre Bari, viro nob. Ranerio de Buondelmonte de Florentia... nunc usque generali Capitaneo et Iustitiario regionis eiusdem ad alia Curie nostre servitia abinde revocato, duximus de consilio nostro... cum plena meri et mixti imperii potestate... statuendum..... Datum Neapoli, XXX madii XIII ind., R. n. a. V. (Reg. 6, f. 14).

FONTI: Minieri-Riccio, *Notam. di Matteo Spinelli ecc.*, p. 271 (trascriz.); Ms. Del Giudice, pr. Monti, XIII, f. 228 (not.); De Blasiis, *La dimora di G. Boccaccio ecc.*, p. 76; Daconto, *I Diurnali di Matteo Spinelli ecc.*, p. 17.

Magistris massariis

1147. - Pro Bartholomeo iudicis Benedicti de Casalinovo.

Mag. Massario Capitanate. Ex parte Bartholomei iud. Benedicti de Casalinovo... fuit expositum... quod tempore qd. Manfridi, olim Principis Tarentini, Goffridus de Ansaldo de Canusio, tunc mag. massarius in Capitanata... pretextu... quod invenerat eundem Bartholomeum testatum tam-

quam approbatorem in quodam instrumento locationis animalium Curie facte quibusdam de Casalinovo ipsi Curie debitorum, vineam unam et domum unam cum casalino ipsius Bartholomei sitas in territorio Casalinovi et ad... Bartholomeum pleno iure spectantes, contra iustitiam tunc... infiscavit. Et licet de pred. animalibus per locatores ipsorum... fuisse... Curie satisfactum, dictus... mag. massarius... vineam et domum cum casalino propter malitiam eidem Bartholomeo reddere denegavit, sicque a tempore destitutionis ipsorum usque nunc infiscate totaliter remanserunt; que nunc per te ad opus Curie nostre procurantur, cuius redditus annuus, ut... Bartholomeus asserit, valorem tar. auri XV non excedit... F. t. mandamus, quatenus, constituto procuratore pro parte Curie... inquiras, et si rem inveneris ita esse, vineam et domum cum casalino eidem Bartholomeo restituas... Datum Neapoli, 11 maii, XIII ind. (Reg. 6, f. 255).

FONTI: Ms. comunicato dal sig. P. Spola (trascriz.); Chiarito, Repert. 28, f. 369, t.; Sicola, Repert. 2, f. 119.

1148. - Similes facte sunt pro Landulfo cler., nepote et herede Goffredi de Stabile, de quadam vinea deserta... in territorio Florentini. Datum ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra*.

1149. - Similes facte sunt pro Florentia, muliere de Casalinovo, de una vinea et casalino. Datum Neapoli, I junii XIII ind. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra*.

1150. - Scriptum est mag. Massario Basilicate pro Capitulo S. Sabini de Canusio de terragio quod consuevit habere in territorio S. Eustachii, in tenimento vid. Gaudiani, quod tenimentum pro parte Curie procuratur, ut ipsum terragium pro anno presenti XIII ind. eidem Capitulo facias exhiberi, servata forma per totum. Datum Neapoli, XXIII junii XIII ind. (Reg. 6, f. 255, t.).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. F. B. III. A. 5 (trascriz.); Sicola, Repert. 2, f. 136.

1151. - (Rex concedit comuni Janue tres apothecas in civitate Neapolis, in capite piscarie pro instituenda Logia). (Reg. 6, f. 255, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 203. V. doc. pubbl. in vol. III, p. 38, n. 245.

1152. - (Provisio pro ecclesiis S. Iohannis de Fabrica et S. Egidii de Pantano, in Basilicata, pertinentibus Monasterio Cavensi). (Reg. 6, f. 266).

FONTI: Sicola, Repert. cit., f. 141; *Index monast.* I, f. 86, t.

Vicario et [Camerario Urbis]

1153. - Vicario et Camerario Urbis. Ex parte Petri Iacobi Donadei, ci-
vis et mercatoris Urbevetani, ... [fuit expositum... quod], cum ipse de Cor-
neto veniret cum XXII torsellis et aliis mercimoniis..... et per contratam
Montis Flasconis [transiret]....., Stephanus, castellanus Respampanni, credens
illa bona fore Pisanorum ac aliorum inimicorum S. R. Ecclesie ac no-
strorum, in eum hostiliter insiliens, ipsum torsellis nequiter spoliavit; quos
omnes dictus Castellanus tibi Camerario se asserit assignasse [et ante]quam
XVIII torsellos... rehabere potuerit..., ab eodem C florenos auri... abstulisti,
retentis penes te IV reliquis torsellis... Super quo miramur non modicum
quod tu Camerarius, si bona pred. comperta sunt Pisanorum vel aliorum
forte rebellium seu inimicorum... pro aliquo pretio restituere, vel si merca-
toris... fidelis... aliquid recipere presumpsisti. Quare f. v. ... mandamus qua-
tenus, si rei veritas sic se habet et alia rationabilis causa non subest, tam...
C florenos aureos quam reliquos IV torsellos pred. eidem mercatori resti-
tuatis... Datum Neapoli, XIX aprilis XIII ind. (Reg. 6, f. 184).

FONTI: Facsim. Istituto Paleografia dell'Università di Roma, n. 2055; Arch. di St. di
Pisa, Carte Bonaini, busta VI (trascriz.); Sicola, Repert. cit. f. 119.

1154. - Scriptum est eidem. Cum velimus ut Bartholomeus Sarracenus,
mil. super expensarum honeribus, que in filiis suis captivis, in Urbe detentis,
eidem [contigit sustinere], benignum sentiat a clementia nostra levamen,
f. t. ... mandamus quatenus eisdem filiis in victu vestimentis et aliis neces-
sariis de pecunia erarii... decenter providere curetis. Datum Neapoli, ultimo
aprilis. (Reg. 6, f. 184).

FONTI: Facsim. cit., Sicola, Repert. cit., l. c.

1155. - Scriptum est eidem, vel illis qui de ipsius mandato Nicolaum
et Bartholomeum de Nazario, Nicolaum Rogerii et Benedictum Saltarellum,
captos ad presentiam nostram ducunt. Presentium vobis tenore [mandamus]
quatenus, si tu Vicarius Nicolaum et Bartholomeum de Nazario, Nicho-
laum Rogerii et Benedictum Salterellum, sicut tibi mandavimus, ad nostram
presentiam destinasti, illos non mittas sed custodiri facias... Si vero iam tra-
dicti sunt aliquibus, ad nostram presentiam adducendi, vos qui eos adducitis
non procedatis ultra locum, in quo vobis presentes lictere fuerint assignate,
sed [captivos ante]dictos protinus resignetis... Vicario... Datum Neapoli, X
maiij XIII ind. (Reg. 6, f. 184).

FONTI: Facsim. cit.

1156. - Vicario Urbis. Frequens petitio ven. patris dom. H. Hostiensis et Velletriensis Episcopi... nostram audientiam propulsavit super juribus, que Hostiensis Ecclesia a Fossa maris usque ad Rippam Romanam ex concesione b. m. Honori pp. III asserit se habere; et quamquam super huiusmodi negotio processum fieri mandaverimus, et iurium restitutionem Ecclesie memorare, nondum tamen pred. Episcopus jura... potuit obtinere... Eadem itaque ad Curiam nostram transcripta privilegiorum et iurium... autenticatamittente, ipsa per iurisperitos... examinari fecimus diligenter. Quibus visum fuit... quod privilegia ipsa sufficientia erant prima facie et non contrarium appareret Ecclesiam Hostiensem... jus proprietatis habere; verum Sindico Urbis absente non debet in negotio procedi nec status possessionis... innovari. Nos, gerentes in animo... ecclesiarum jura defendere..., f. t. [mandamus] quatenus, vocato Sindico Urbis, jura sua, si qua proponere voluerit contra petitionem Episcopi..., nec non si quos testes voluerit producere, ... audias...; quorum attestations et quicquid feceris... Nobis rescribere non postponas, ut in pred. negotio... celeriter procedatur. Datum Neapoli XIIIII maii XIII ind. (Reg. 6, f. 184 e t.).

FONTI: Facsim. cit.; Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 118.

1157. - Pro Petro Iacobi de Donadeo, mercatore Urbeveteris.

Mag. Hugoni, Camerario Urbis. Licteras et excusationes tuas... super negotio Petri Iacobi de Donadeo... recepimus... Verumtamen [cum] idem mercator compositionem quam tecum fecit vi et impulsu afferat se fecisse, nec bona sua rehabere potuerit quoquomodo, nec... compositionem integraliter persolvisset, sic quod... si Pisanus fuisset vel alius inimicus... nec prior vel posterior illa recuperare debuerit, si vero fidelis... nichil debuerit solvere...; f. t. ... mandamus quatenus... tam pred. florenos quam alia bona... eidem mercatori restituas... Datum Neapoli, XVIII maii XIII ind. (Reg. 6, f. 184, t.).

FONTI: Facsim., cit.

1158. - Scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis... Noverit tua fidelitas quod Bernardus de Cintio... presentavit in Curia nostra quandam cautelam suam, in qua continetur quod debentur sibi gagia pro se et quatuor sociis eius secum ad custodiam Turris Comitis deputatis, quam cautelam... tibi duximus committendam. F. t. ... [mandamus] quatinus, inspecto prius tenore cautele..., si... tibi constiterit de premissis, eundem Bernardum de pred. pretio debito... sibi et pred. sociis... debeas quietare.. Datum Neapoli, XXII maii XIII ind. (Reg. 6, f. 184, t.).

FONTI: Facsim., cit.

1159. - Scriptum est Vicario Urbis. Frequens petitio ven. patris dom. H., Hostiensis et Velletrensis Episcopi, ... nostram audientiam propulsavit pro juribus, que Hostiensis Ecclesia a Fossa maris usque ad Ripam Romeam ex concessione b. m. Honori pp. III asserit se habere etc. ... Verumque idem Episcopus asserit Ecclesiam Hostiensem in pacifica possessione dicte Rippe fuisse usque ad tempora Brancaleonis quond. Senatoris Urbis, et per eundem Brancaleonem indebit spoliata fuit... F. t. [mandamus] quatenus, vocato Sindico Urbis, de predictis diligenter inquiras et quicquid inde inveneris... Nobis rescribere non postponas... Datum Neapoli, XXV maii XIII ind. (Reg. 6, f. 184, t.).

FONTI: Facsim. cit. V. il doc. precedente.

1160. - Scriptum est eisdem (Vicario et Camerario Urbis) etc. Culmini nostro Bartholomei Astoris, civis Romani, ... petitio continebat ut, licet Raymundus Vitalis olim Marescalcus ex causa mutui eidem Bartholomeo in C libris provesinorum obligatus [esset]..., Nosque vobis [per] licteras dedissemus quod tantum de bonis dicti quond. Raymundi..., que penes vos habebatis, exhibere dicto Bartholomeo... deberetis, vos..., solutis eidem... libris LXX de bonis dicti... Raymundi..., residuas XXX libras... solvere... non curastis. Quare f. v. ... mandamus quatenus... pred. residuas libras XXX provesinorum, de bonis dicti quond. Marescalci, ... assignare... procuretis... Datum Neapoli, XXVIII madii XIII ind. (Reg. 6, f. 101).

FONTI: Facsim. Istit. Paleogr. della Università di Roma, n. 2054; Sicola, Repert. cit., f. 94; Chiarito, Repert. 28, f. 338, t.

1161. - Scriptum est Camerario Urbis quod ipse exhibeat Bartholomeo Astori uncias auri XXXI et solidos II provesinorum, inventos per cartularium quond. Raymundi Vitalis, olim Marescalci nostri in Urbe, quos eidem debeat ratione officii notariatus... Datum Neapoli, penultimo madii XIII ind. (Reg. 6, f. 101).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola e Chiarito, *ll. cc.*

1162. - Scriptum est Camerario Urbis. Stephanus Astoris, civis Romanus, ... Nobis... supplicavit ut, cum ipse officium turrerie pro parte Curie nostre, cum Raymundo Vitale, olim Marescallo nostro in Urbe, exercuit, et de salario non sit ei satisfactum, satisficeri... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, inspectis cartulariis eiusdem Raymundi, ... quod eidem Stephano... debere inveneris... [assignare procures]. Datum Neapoli, II iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 101).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola, Repert. cit., *l. c.*

1163. - Pro Petro de Manfrido.

Scriptum est Camerario Urbis ut restituat Petro de Manfredo, f. quondam Petri de Vico, IIII equos, quos cepit loco pignoris, pro eo quod castra Vici, Casinalis, Craparole et Bomiani que ipsi tenent..., non portarunt ad Urbem grassiam statutis terminis, quare condempnati sunt in certa pecunie quantitate, quam igitur ipsi, ut asserunt, persolverunt. Datum Neapoli, IIII iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 101).

FONTI: Facsim. cit.; De Boüard, *Le régime politique etc. de Rome*, p. 25 (not.); Scandone, *Not. biogr. di rimatori Sicil.*, p. 343 (not.).

1164. - Scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis, Iohannes Manganus, civis Romanus, ... Nobis... supplicavit ut, cum ipse ad officium tamquam Capitaneus turreriorum, pro parte Curie nostre, cum Raymundo Vitale, olim Marescalco nostro in Urbe, exercuerit, et de salario non sit ei satisfactum, satisficeri... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, inspectis cartulariis eiusdem Raymundi, ... quod eidem Iohanni... deberi inveneris... exhibere procures. Datum Neapoli, IX madii XIII ind. (Reg. 6, f. 101).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola e Chiarito, Repert. cit., ll. cc.

1165. - Pro monast. S. Anastasii de Urbe.

Scriptum est eidem etc. ... Cum..., sicut pro parte... Abbatis et conventus monast. S. Anastasii de Urbe... fuit propositum coram Nobis, iidem a Petro Anibaldi et Anibaldo et nonnullis aliis civibus Romanis in personis et bonis suis molestias multiplices patientur, Nos... [f. t.] mandamus quatenus eisdem Abbati et conventui contra molestatores... presidio defensionis assistens, non permicias eos a prefatis civibus... indebite molestari... Datum Neapoli, X iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 101, t.).

FONTI: Facsim. Istit. Paleogr. dell'Univ. di Roma, n. 2055; Vitale, *Stor. diplom. dei Senatori di Roma*, p. 157 (trascriz.); Sicola, Repert. cit., f. 94; Chiarito, Repert. cit., f. 338, t.; *Index monast.*, II, f. 3, t.

1166. - Scriptum est eidem etc. Cum super domibus Alperniorum nuper inter Anibaldenses et Ursinos questio sit exorta et dubitetur ne scandalum generetur, Nos, volentes huiusmodi scandalo... obviare, f. t. ... mandamus quatenus domos ipsas ad manus tuas recipias et retineas donec huiusmodi negotium coram vobis fuerit terminatum, nec... permittas aliquem emere domos in Urbe, de quibus in populo vel inter partes scandalum timeretur, absque nostro speciali... mandato. Datum Neapoli, XX iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 101, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Vitale, *l. c.* (trascriz.); Minieri-Riccia, Cod. dip., I, p. 67 (trascriz.); Vincenti, *De ecclesiis etc.*, ms. Bibl. Oratoriana, P. XVII, XIII, 207, f. 64, Sicola, Repert. cit., f. 95.

1167. - Scriptum est eidem etc. ... F. t. ... mandamus quatenus super negotio Bonifacii, f. Pauli Bonifacii, facias Urbis consilium congregari, et si per eos deliberatum fuerit castrum et rocca Barbarani cum eius pertinentiis restituenda fore Bonifacio supradicto, illa sibi restituas... Datum Neapoli, XIII iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 101, t.).

FONTI: Facsim. cit.; *Index famil.*, f. 323.

1168. - Scriptum est eidem Vicario. Cum... iud. Jacobum de Vencia Nobis utilem et necessarium in Tusciam, apud dil. ... consanguineum Guidonem Comitem Montis Feretri, nostrum in Tuscia Vicarium, pro assessore et iudice ac consiliario detinemus, f. v. ... mandamus quatenus [eidem] iudici Iacobo... salarium et expensas consuetas in tempore quo fuit in Urbis officio iudicatus..., solvere... procuretis, nec non expensas [que] fecit veniendum ad Nos apud Capuam quadragesima p. p., missus per te Vicarium pro nostris negotiis... debeatis... persolvere... Datum Neapoli, II iulii XIII ind. (Reg. 6, f. 101, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola e Chiarito, *Repert.* cit., ll. cc.

1169. - Scriptum est nob. viro Bertrando dom. Baucii, Vicario Urbis, in hec verba: Cum, confisi de fide legalitate et prudentia... Raymundi de Damandolis, civis Grassensis, eundem iudicem et assessorem tecum in Urbe duxerimus statuendum, f. t. ... mandamus quatenus eundem Raymundum [tamquam iudicem et assessorem tuum recipias etc.]. (Reg. 6, f. 101, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 5, f. 100 sg. (not.); Ms. Minieri-Riccio in Arch. (not.). Il doc. è tronco e doveva continuare nel fol. CCLXXXVII del registro originario, quale foglio era perduto.

Senescallo Provincie

1170. - Pro dom. R. de Lavena.

(Senescallo Provincie mandat Rex ut, cum per compotum factum per mag. Petrum Farinelli cum dom. Roberto de Lavena inventum sit Curia eidem teneri in MMMCCCCCLIV libris VI solidis et II denariis turonensis, eidem Roberto solvi faciat, de summa pred., MMD^o libras, M vid. de pecunia quam Iudei Provincie in p. f. festo B. Iohannis Baptiste Curie solvere promiserunt, reliquas vero MD de proventibus baiulationis Dignensis. Datum Capue, V aprilis XIII ind. (Reg. 30, f. 202).

FONTI: De Bouard, *Actes et lettres de Charles I concernant la France*, p. 56.

1171. - (Eidem Senescallo mandat Rex ut accensuet omnes Iudeos mo-

rantes et moraturos in Comitatibus Provincie et Forcalquerii, exceptis Iudeis Marsilie, a festo B. Iohannis Baptiste p. v. in antea, usque ad V annos, pro libris turonensium VI milibus, statutis terminis solutionum et aliis conditionibus. Preterea precipit Rex ut Bonafusum de Portali, habitatorem Avignonis, et Bonafusum de S. Egidio, habitatorem Tarasconis, iudeos, si eos ad hoc viderit ydoneos, simul cum aliis, super tallia seu taxatione dicti census per focularia et facultates eorum et super recollectione ipsius, statuat. Datum ut supra, Capue, V aprilis). (Reg. 30, f. 202).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1172. - Pro Iudeis Provintie.

(Eidem Senescal mandat Rex ut non cogat Iudeos Provincie deferre in suis vestibus quedam signa rubea, quorum occasione, ubique recogniti, christianos infestiores inveniunt et per negotiationes et itinera sua rerum et personarum discrimini supponuntur. Datum Neapoli, VI aprilis XIII ind. (Reg. 30, f. 202).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 57.

1173. - (Cum plerique milites Comitatuum Provincie et Forcalquerii, debitores Iudeorum, Crucesignatis se impudenter ammiscent, sub proposito eludendi de satisfactione debita Iudeos ipsos, mandat Rex Senescal Provincie ut a debtoribus ipsis, quos Crucesignatorum privilegium in talibus allegare contigerit, exigat fideiussoriam cautionem ut sub votorum prosecuzione personaliter transire debeant nisi legitimo corporis impedimento detenti, ea conditione quod si forte non transiverint, debita solvere teneantur, sub pena dupli. Datum ut supra, Capue, V aprilis). (Reg. 30, f. 202).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1174. - Pro Ansaldo Lavandario.

Guillelmo de Lagonessa, Senescal Provincie etc. Cum Ansaldum Lavandarium mil. ... ad ill. Regem Aragonum pro quibusdam nostris negotiis destinemus, ipsique per te in expensis necessariis velimus pro se et familia sua, pro ipso viagio, provideri, f. t. ... mandamus quatenus eidem Ansaldo... expensas necessarias in eundo et redeundo usque ad Nos ... largiaris, quid... sibi exolveris... Camere nostre thesaurariis... rescripturus... Datum Neapoli, XVII aprilis XIII ind. (Reg. 30, f. 202, t.).

FONTI: Cartellieri, *Peter von Aragon und die Sizilianische Vesper*, p. 238 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 58; Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 111.

1175. - Pro Raymundo, nato Guillelmi de Borbonio.

(Guillelmo de Lagonessa Senescal Provincie, intercedente Iacobo Rege

Aragonum, mandat Rex ut inquirat de Raymundo de Borbonio, qui « simplicitate potius quam malitia ductus », secutus est Guigonem Anselmi proditorem, nec contra terram et vassallos Regis arma sumpsit, et nunc debet exulari. Datum Neapoli, primo maii XIII ind. (Reg. 30, f. 202, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 59.

1176. - (Vicario et Clavario de Massilia, ut exolvant Iacobo Blanco de Massilia quandam pecunie quantitatem pro nauo unius galee et unius pamphili, quos tenuit pro regis servitiis, deducta pecunia, quam ipse Iacobus Curie debet. Datum Neapoli, XXIII maii XIII ind.). (Reg. 6, f. 225).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 61; Sicola, *Repert. cit.*, f. 120; *Index famil.*, f. 294.

1177. - Pro Petro de Paleraco.

(Eidem Senescallo mandat Rex ut Petro de Paleraco solvat gagia, per ipsum percipienda in cabella Grassensi, sed nondum ei soluta propter suam infirmitatem continuam. Datum Neapoli, XXVIII maii XIII ind.). (Reg. 6, f. 225).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1178. - Pro dom. Bertrando de Pugeto.

(Eidem Senescallo Provincie Rex mandat ut solvat Bertrando de Pugeto mil., de CCXXII libris et XVI sol. turonensium ei debitibus pro servitio tam ab eo quam sociis suis circa prosecutionem negotii Regni Sicilie, CXXII libras et XVI solidos, cum alias C libras mandavit solvi per Iustitiarium Aprutii. Datum Neapoli, II iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 225).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 62; Chiarito, *Rep. cit.*, f. 398.

1179. - (Eidem Senescallo Provincie mandat Rex ut Guillelmo de Raysons mil., pro servitio ab eo impenso circa prosecutionem negotii Regni Sicilie, CC libras turonensium exhibeat. Datum Neapoli, XII iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 225, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 63; Chiarito, *l. c.*

1180. - (Senescallo Provincie mandat Rex ut Petro de Paleraco statuta stipendia exhibeat pro servitiis in quibus longo tempore moratus est, in custodia vid. castri S. Albani. Datum Neapoli, V iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 225, t.).

FONTI: De Boüard, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

1181. - Pro Raymundo de Marsilia, cive Niziensi.

(Eidem Senescallo Provincie mandat Rex ut restituat Raymundo de

Marsilia, civi Niciensi, C libras turonensium, quas, cum ipse ven. patrem B(ertrandum) Arelatensem Archiepiscopum tunc Episcopum Foriuliensem in quadam galea sua ad Romanam Curiam addussisset, et in reversione pro eo quod de Massiliensis tunc rebellibus tenebatur cum duabus suis galeis in Provincia reduxisset eundem, se asserit insumpsisse; assignando sibi cabellam Niziensem quoisque fuerit de supradictis libris C integre satisfactum. Datum Neapoli, XV iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 225, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 64.

1182. - Scriptum est Senescallo Provincie etc. Berlingerius Ugolini de Florentia... Nobis... supplicavit ut, cum ipse in partibus Lombardie ad nostra stipendia sub capitania Amelii de Curbano... moram duxerit..., de quibus stipendiis debet recipere... lib. CXXXVI turon. et den. VIII..., exhiberi sibi huiusmodi pecuniam... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus... totum illud quod per computum inveneris pro stipendiis Cameram nostram sibi teneri... dicto Berlingerio studeas exhibere. Datum Neapoli, XXII iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 225, t.).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 121; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 501; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 651; Chiarito, Rep. cit., f. 398, t.

1183. - Pro Capitulo Grassensi.

(Eidem Senescallo, et Vicario et Iudici Grassensibus, mandat Rex ut non exigant focagium ab hominibus Antipolis, Opie, Morsani, Auribelli et S. Vaerii, vassallis Ecclesie Grassensis, iuxta tenorem privilegii eidem Ecclesie concessi per Raymundum Berengarium. Datum Neapoli, XXIII iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 65.

1184. - Eidem Senescallo etc. Ad rel. viros Abbatem et conventum monast. S. Victoris Massiliensis... specialem habentes dilectionis affectum, monasterium ipsum, cum omnibus personis eiusdem... nec non... prioratibus obedientiis villis castris domibus et possessionibus etc. in Comitatu nostro Provincie et Forealquerii consistentibus, ... sub nostra... protectione recepimus speciali, f. t. mandantes quatenus eosdem Abbatem et conventum etc. habens... commendata, nullam eis contra iustitiam inferas molestiam...; quinimmo ea protegere... a quorumlibet molestia studeas, ... et castra ipsius non permicias a rebellantibus monachis occupari, set assistas eidem Abbat... omni consilio auxilio et favore... Datum Neapoli, XXV iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 178).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 180, n. (trascriz.); De Boüard, *l. c.* (trans.); Chiarito, Rep. cit., f. 349.

1185. - Pro Guillelmo de Mesnilio.

(Eidem Senescallo mandat Rex ut ab hominibus Avignonis recipi faciat Guillelmum de Mesnilio Renardi mil., statutum ab ipso Rege Vigerium Avionionensem pro a. p. f. XIV ind. Datum Neapoli, XXVIII iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 66.

1186. - (Eidem Guillelmo de Mesnilio Rex precipit ut se conferat Avignonem ad exercendum officium Vigerii supradictum. Datum ut supra). (Reg. 6, f. 178).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1187. - Pro Petro Burgundioni.

(Eidem Senescallo mandat Rex ut, si Petrus de Serra, « Burgundioni », cui custodiam carceris communis Marsilie commisit, fideliter se gessit nec sit iusta causa ipsius amotionis, ipsum ad custodiam predictam restituat, sicut fuit. Si causa evidens fuerit amotionis, Curie scribat. Interim ab eodem officio non debeat eum removere. Datum Neapoli, penultimo iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 66; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 73; Sicola, Rep. cit., f. 118.

1188. - Pro Petro de Serra.

(Eidem Senescallo mandat Rex ut, Petro de Serra Burgundioni, quem amovit a custodia carceris communis Marsilie ad eandem custodiam restituto, ipsum dicto officio uti patiatur; et si amotionis sue rationabilis et iusta causa fuit, illam celeriter Curie scribat. Datum Neapoli, ultimo iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178, t.).

FONTI: De Boüard, *l. c.* Probabilmente questa lettera sostituì la precedente.

1189. - Pro Raymundo de Creta.

(Ad petitionem Archipresbyteri..... mandat Rex Senescallo Provincie ut solvi faciat Raymundo de Creta, eiusdem Archipresbyteri fratri, LXXVI libr. turon. pro tempore quo in Urbe et in partibus Apulie fuit in regiis servitiis, ex proventibus gabelle sertarii Tarasconensis vel Arelatensis. Datum Neapoli, XXX iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178, t.).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1190. - Pro Guilielmo de Lagonessa.

(Eidem Senescallo scribit Rex se ratam habere solutionem per eum factam Archiepiscopo Arelatensi de libr. CCCCL pro expensis suis asso-

ciando liberos ipsius Regis usque ad suam presentiam. Datum Neapoli, XXX iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 67; Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 126.

1191. - Pro Archiepiscopo Arelatensi.

(Guillelmo de Lagonessa Senescallo Provincie mandat Rex ut tueatur terras et bona Capituli Arelatensis dum B. Archiepiscopus Arelatensis moram trahat in Regno Sicilie pro associandis liberis Regis usque ad presentiam suam. Datum Neapoli, XXX iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178, t.).

FONTI: De Boüard, *l. c.*; Minieri-Riccio, *Not. da 62 reg. ang.*, p. 129; Id, *Alcuni fatti ecc.*, p. 126. V. doc. precedente. Il Minieri-Riccio riporta l'arciv. come Bartolomeo; era invece Bertrando (Mas Latrie, c. 1376).

1192. - (Eidem Senescallo iubet Rex ut exhibeat Hugoni de Valleclausa mil. CCCXL lib. et XVII sol. turon., pro suo stipendio, ex proventibus baiulationis Castellane. Datum Neapoli, III iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 178, t.).

FONTI: De Boüard, *l. c.*; Chiarito, *Rep. cit.*, f. 349.

1193. - Pro nob. viro Iordano de Lilla mil.

(Senescallo Provincie mandat Rex ut exhibeat Iordano de Lilla M libras turonensium pro suo stipendio, ex proventibus Comitatuum Provincie et Forcalquerii, si nondum acceperit a procuratoribus Regni Sicilie. Datum Neapoli, V iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 179).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 68; Sicola, *Reg. 2*, f. 118; Chiarito, *l. c.*

1194. - Pro Prioretto, dom. de Moysaco.

Scriptum est eidem Senescallo. Priorettus, dominus medietatis castri de Moysaco, ... exposuit... quod Abbatissa et conventus monast. de Sorbo, Regensis diocesis, eidem Prioretto..., de... consensu Vicarii nostri in Draguiniano et Vicarie Foriuliensis, medietatem castri prefati... vendiderunt..., terreno inde nostre Curie debito persoluto, tali conditione... quod Nos pred. medietatem ipsius castri... si Nobis placuerit redimere valeremus; Nosque postmodum... conditionem huiusmodi... submoventes... venditionem ipsam habuimus ratam... Quare Nobis... supplicavit ut providere... dignarremur. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si tibi per nostras litteras legitimas constiterit de premissis, eundem Priorettum occasione dicte conditionis... nullatenus graves vel molestes, set ipsum de medietatis pacifica possessione gaudere permittas. Datum Neapoli, V iulii XIII ind. (Reg. 6, f. 179).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 68.

1195. - (Senescallo Provincie mandat Rex ut Brunesende, vidue Bertrandi de Alamagnone, exhibeat VIII milia sol. turon., eius dotem, ex eiusdem Bertrandi stipendiis nondum solutis. Si vero pred. Brunesenda post mortem pred. viri sui aliquos fructus percepit de bonis ipsius, si consuetudo est in ipsis partibus, computentur in dote. Datum Neapoli, VII iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 179).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 70.

1196. - (Ad petitionem Bertrandi Baucii, Rex scribit Episcopo Sistarensi et Senescallo Provincie ut inquisitionem de lite inter eundem Bertrandum ex parte una ac Arelatenses et Tarasconenses ex altera super affari Vallis Baucii, Cravi et Camargarum et Entrebosii, cum perfecta sit, cuidam utriusque partis tradant, Regi ipso ferendam. Datum Neapoli, IV iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 179, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 67; Sicola, Rep. cit., f. 119; *Ind. fam.*, f. 231.

1197. - (Eidem Senescallo mandat Rex ut restitui iubeat Bertrando Baucii « affare de Cravo in Valle Moreriarum », ab Arelatensibus captum dum lis erat sub iudice. Datum ut supra). (Reg. 6, f. 179, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 68. V. doc. precedente.

1198. - (Senescallo Provincie mandat Rex ut Abbatii et conventui monast. S. Victoris Massiliensis, ex proventibus clavarie Massilie, M libras turonesium exhibeat, « in recompensatione dampnorum », que in valle Marsilie, in molendinis domibus et vineis exercitus Comitis Provincie intulit. Datum Neapoli, V iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 179, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 69; Sicola, Rep. cit., f. 119.

1199. - Scriptum est Senescalco etc. Ex parte Dodonis, civis Pisani, ... fuit expositum... quod, cum olim in nostra protectione consisteret, per Massilienses... extitit derobatus, in qua derobatione piperis galange nucum muscatarum et aliarum rerum se perdidisse asserit non modicam quantitatem; et, licet iidem Massilienses per Gerardum de Saceio, tunc Senescalcum nostrum Provincie, ... fuerint evocati et... confessi fuerint se habuisse res..., (eas) eidem Dodoni restituere recusarunt; propter quod idem Senescalcus eidem Dodoni pignorandi... dictos homines Massilie potestatem... dedit... Cumque... idem Dodo... pred. res recuperare nequiverit,... supplicavit ut ei super hoc providere... dignaremus. Nos igitur, obtentu Comunis Pisani..., f. t. ... mandamus quatenus, si tibi... constiterit de premissis, dictos Massi-

lienses moneas... ut eidem Dodoni... faciant satisfactionem plenariam de premissis. Quod si forte infra terminum monitionis... non curaverint, ... eos ad id compellas... Datum Neapoli, V iulii XIII ind. (Reg. 6, f. 179, t.).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 126, n. 216.

1200. - Scriptum est eidem (Senescallo). Ven. Abbas monast. S. Victoris Massiliensis... in nostra propôsuit presentia constitutus quod clare memorie Raymundus Berengarii olim Comes Provincie et Forchalquerii... Bonofilio tunc Abbatи pred. monasterii..., recipienti nomine sanctimonialium monast. Arceselle, ad pred. monast. S. Victoris immediate spectantis, albergam seu redemptionem ville Brinonie..... (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 69. Il doc. era monco. La data è rip. dal De Boüard al 5 luglio.

1201. - (Ad petitionem Abbatis monast. S. Victoris Massiliensis, mandat Rex eidem Senescallo ut eidem Abbatи et Elemosinario eiusdem monast. liceat percipere, ex salinis apud Marinianam sive apud Berram, sal necessarium pro usu Elemosinarii et aliorum commorantium in dicta domu et in grangiis eiusdem, nec non armentis suis. Datum Neapoli, V iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1202. - (Eidem Senescallo mandat Rex ut exhibeat Symoni de Ulmeya M lib. turon. pro emendis pannis ad opus « liberorum nostrorum Karoli et Philippi ». Datum Panormi, XXVIIII iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 70; Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 128; Sicola, Rep. cit., f. 119.

1203. - Scriptum est eidem Senescalco etc. Ex parte rel. virorum fr. Bertrandi de Rocca et Pontii de Rivas, Ord. Minorum, ... fuit... supplicatum ut, cum ipsi in Comitatibus Provincie et Forcalquerii inquisitores pravitatis heretice sint a Summo Pontefice constituti, nec possint officium... exercere commode absque nostro auxilio..., exhiberi eis... operam efficacem... [dignarremur]. Nos igitur... f. t. [mandamus] quod pred. fratres super huiusmodi exercendo officio nullatenus perturbetis...; quinimmo... impendatis [eis] oportunum consilium auxilium et favorem... Datum Panormi, IIII augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 180).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 344 sgg. (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 70.

1204. - (Guilielmo de Lagonessa, Senescallo Provincie, mandat Rex ut

bona tueatur Ribaldi Lioncii, qui, officio suo fideliter functus in Regno Sicilie, ad domum suam revertitur. Datum Panormi, XIV augusti XIII ind.). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 71.

1205. - (Senescallo Provincie mandat Rex ut Berengarium de Cuneo, f. Guillelmi dicti de Astis, familiarem nob. Guillelmi Extendardi Regni Sicilie Marescalli, in officio clavarie vel notariatus alicuius baiulationis vel vicarie iurisdictionis sue, et specialiter in partibus Lombardie, statuat cum solidis consuetis; nec eum ab officio quamdui fideliter se gesserit amoveat. Et si forsan statuatur in partibus Lombardie, Senescallo partium ipsarum iniungat ut eum cum solidis consuetis recipiat. Datum Panormi, XIII augusti XIII ind., R. n. a. VI). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *l. c.*; Sicola, Rep. cit., f. 119.

1206. - (Rex scribit Berengario de Cuneo ut officium, quod sibi committitur, fideliter exerceat. Datum ut supra). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1207. - (Episcopo Sistaricensi ac Senescallo Provincie scribit Rex ut auxilium et consilium tribuant Raynaldo de Curtoloco Vicario Massilie et Barricele mil. ad inveniendum quoddam castrum in Provincia, assignandum Blancasio f. Gaufridi Frati in excambium castri Arearum, quod fuit dicti quond. Gaufridi et nunc detinetur per R. Curiam. Datum Trapani, XX augusti XIII ind.). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 72; Minieri Riccio, ms. in Arch.

1208. - (Raynaldo de Curtoloco Vicario Marsilie et Barricele mil. scribit Rex ut, de consilio Sistaricensis Episcopi ac Senescalli Provincie, inquirant de valore et iuribus castri Arearum et aliorum castrorum Provincie, pro assignando Blancasio f. Gaufridi Frati quoddam castrum in excambium dicti castri Arearum. Datum ut supra). (Reg. 6, f. 180).

FONTI: De Boüard, *l. c.* V. doc. precedente.

1209. - (*Il Re concede salvacondotti di libera circolazione nel Regno ad alcuni Senesi Guelfi*). (Reg. 6, f. 180, t.).

FONTI: Yver, *Le commerce et les marchands etc.*, p. 234; De Blasiis, *La dimora di Boccaccio ecc.*, in *Arch. stor. Nap.*, XVII, p. 82.

1210. - (Ribaldus Cioncius, f. Pontii Cioncii, mil., revertitur ad partes Provincie). (Reg. 6, f. 181, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, VI, f. 201 sgg.; Sicola, *Rep. cit.*, f. 119. Il f. 181 era perduto.

**Ballivo Andegavensi et Guillelmo Decano
S. Martini Andegavensis**

1211. - Pro Guiielmo de Grangia.

(Ballivo Andegavie mandat Rex ut recipiat Guielimum, f. quond. Hungonis de Grangia, ut servientem in foresta de Valeia. Datum Neapoli, XVI maii XIII ind.). (Reg. 6, f. 150).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 59; Chiarito, *Rep.* 28, f. 345, t.

1212. - (Eidem Guiielmo de Grangia scribit Rex ut eandem forestam de Valeia fideliter custodiat. Datum ut supra). (Reg. 6, f. 150).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1213. - Pro Iacobo, cive et mercatore Astensi.

(Bállivo Andegavie et Guiielmo cler. mandat Rex ut inquirant super qua causa quedam bona Iacobi mercatoris Astensis eiusque fratrum et sociorum, sita in pertinentiis Andegavie Cenomanis et Salmuri, ab officialibus Curie capta sint. Datum Neapoli, XIX maii XIII ind.). (Reg. 6, f. 150).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1214. - (Ballivo Andegavie mandat Rex ut inquirat de valore cuiusdam medietarie terre vinee et nemoris que vocatur « La Greve », quam fratres domus Dei Ardentum B. Iuliani Cenomanensis emerunt a Iohanne « de la Greve », et nunc Ballivus ipse cogit ad vendendum; et an pheudalis existat. Et de hoc Regi ipso rescribat. Interim in possessione pred. medietarie fratres pred. non molestet. Datum Neapoli, XX maii XIII ind.). (Reg. 6, f. 150).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 60.

1215. - Pro Iohanna, f. quond. G. de Poenceio.

(Ballivo Andegavensi Rex mandat ut nob. mulieri Iohanne, f. quond. Gaufridi de Poencyo, future nurui nob. viri Ludovici Vicecomitis Bellumontis, liceat persecui iura sua per pred. Ludovicum vel quemlibet alium procuratorem, non obstante consuetudine quod nullus de Comitatu Andegavie ius suum per procuratorem persecui valeat. Datum XX maii XIII ind.). (Reg. 6, f. 150, t.).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

1216. - Pro Girardo de Salciaco mil.

Scriptum est Ballivo Andegavie. Exposuit Nobis Girardus de Salciaco... mil. ... quod aliqui secrearri sive forestarii nostri super nemoribus, que dictus Girardus habet apud Spineriam... nec non super nemore Capelle de Bonqueso, quo avus ipsius de proprio et franco demanio Capellam dotavit eandem, et super feodo etiam de Spineria nituntur secreagium ponere..., quamvis pred. nemora... ab antiquis temporibus... continue ab omni secreagio libera fuerint... Nos igitur, qui pred. Girardum propter sua merita... favore prosequimur speciali..., f. t. [mandamus] quatinus, si tibi constiterit ita esse, pred. Girardum et eandem Capellam... aliquatenus non molestes... Datum Neapoli, ultimo madii XIII ind. (Reg. 6, f. 150, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 61.

1217. - (Ballivo Andegavie et mag. Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis, ad petitionem Girardi de Argentolio, mandat Rex ut mag. Garnerio de Ulmone LXXXVII libr. et X sol. turonensium, in quibus idem Girardus pred. Garnerio tenetur causa venditionis quorundam equorum et armorum et ex causa mutui, et libr. CCI sol. XI et den. IV turon., eidem Girardo debitibus pro servitio tam ab eo quam a Iohanne Gardinario socio suo fideliter impenso circa prosecutionem negotii Regni Sicilie.... [exhibeat]. Datum Neapoli, III iunii XIII ind.). (Reg. 6, f. 150, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 62.

ADDITIONES

ADD. AD REG. I

1. - Karolus etc. Pandulfo de Fasanella (Iustitiario Terre Bari) etc. Ex parte Capituli S. Nicolai de Baro, cappelle nostre, fuit... supplicatum ut, cum Zabot et Bonifacius de Aglano, fautores quond. Manfridi Principis Tarentini, ... quibusdam terris vineis olivis possessionibus aliisque bonis ecclesiam S. Petri de Scavazzolis... aliisque bonis, que in civit. Bari et Noa earumque pertinentiis tenebant..., nequiter spoliarunt, restitui eis bona ipsa... mandaremus. Nos igitur eandem Cappellam velut nostram volentes favore prosequi..., f. t. ... mandamus quatinus... bona que... tempore spoliationis... inveneris extitisse, ... in illorum possessionem reducas... Datum Neapoli, XXV aprilis IX ind., R. n. a. I (Arch. di S. Nicola di Bari).

FONTI: Cod. dipl. Barese, XIII, p. 1.

2. - Karolus etc. Pandolfo de Fasanella etc. Rel. viri Abbas et conventus monast. Omnium Sanctorum de Cuti, Barensis dyocesis, Nobis exponere curaverunt quod, cum pretextu... mandati... de inquirendis et revocandis terris et bonis ad Curiam nostram, que quond. Manfridus olim Princeps Tarentinus, Iordanus et Bonifacius de Anglano, Philippus Cynardus et nonnulli tunc dicti Manfridi fautores in decreta tibi tenebant provincia, ... quasdam terras de casali Iohe et Casamaxima, ad dictum monasterium... spectantes, quibus per eosdem Bonifacium et Philippum nequiter spoliati fuerant, ad opus nostre Curie revocasti. Quare supplicarunt ut providere... dignarerum. Itaque f. t. ... mandamus quatinus, faciens dictis Abbati conventui et monasterio prefatas terras, si de illarum dominio... notorium fuerit..., restitui eos in illarum possessionem inducas; iure nostro et cuiuslibet alicuius in omnibus semper salvo. Datum Capue, XVIII madii IX ind., R. n. a. I (Arch. di S. Nicola di Bari).

FONTI: Cod. dipl. Barese, XIII, p. 7.

3. - Karolus etc. Pandulfo de Fasanella etc. Ex parte Magistri et fratrum

domus S. Marie Theotonicorum in Apulia fuit expositum... quod quond. Fredericus, olim Imperator Romanorum, et Corradus et Manfridus nati eius, nonnullis bonis, que in diversis Regni nostri habebant partibus, spoliantes eosdem, aliqua ad opus suum retinuerunt, et ex illis quedam... personis aliis detulerunt... Nos itaque f. t. ... mandamus quatenus, faciens eidem Magistro et fratribus... bona... a quibuscumque ablata... restitui, [eos in illarum possessionem] reducas... Datum Capue, XVIII madii IX ind., R. n. a. I (Monast. soppr., perg., XVII, n. 1387).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.* II, P. I, p. 59, n.; *Cod. dipl.* Barese, X, p. 169. Questo mandato era inserito in un istruimento del 15 agosto 1266.

4. - Karolus etc. Iustitiario Basilicate etc. Porrecta Nobis pro parte ven. viri Abbatis et conventus monasterii Vulturensis... petitio continebat quod Galvanus Lancea, fautor quond. Manfridi olim Principis Tarentini, dictum monasterium castro Monticuli, ad ipsum pleno iure spectante, nequiter spoliavit et usque ad felicem adventum nostrum in Regnum ipsum detinuit occupatum...; propter quod... supplicarunt ut castrum ipsum restitui pred. monasterio... mandaremus... F. t. ... mandamus quatenus eisdem Abbatii et monast. prefatum castrum, si de illius dominio... notorium fuerit, ... restituas... Datum Nucerie, XXV madii IX ind., R. n. a. I (Perg. di S. Angelo in Vulturne, n. 148).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. I. AA. 39. Questo mandato era inserito in un atto notarile del 3 giugno 1275.

5. - Karolus etc. Mattheo Ruffulo, Secreto Sicilie etc. Pro parte Cantoris canoniconum et clericorum Cappelle sacri Palatii Panormi... fuit... supplicatum ut, cum tam ipsi quam predecessores eorum usque ad hec felicia tempora... annuatim percipere consueverunt... de proventibus Secretie Sicilie certa iura, consistentia in pecunia frumento et rebus aliis, nec non et iura tertiariorum, que consistunt in tertia parte decimaru[m] certarum terrarum Sicilie, observari, ita eos et Cappellam... pro anno pres. consuetudinem mandaremus. Quorum supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, si notorium est..., ea sibi pro anno pres. ... exhibeas... Datum Salerni, XXVIII madii IX ind. (Arch. della Capp. Palat. di Palermo).

FONTI: *Tabularium R. Capp. coll. divi Petri Panormi*, p. 70.

6. - Karolus etc. Ex parte Preceptoris fratrum Hospitalis domus S. Marie Theotonicorum in Apulia fuit propositum coram Nobis quod domus ipsa... ab antiquis catholicorum Regum Sicilie temporibus quasdam panctaciones salinarum in salinis Cannarum..., pro usu domorum suarum, usque ad tempus quo quond. Fredericus olim Romanorum Imperator in Ludonensi

Concilio sententiam depositionis excepit, libere percepereunt. Unde iidem Preceptor et fratres... supplicarunt ut, cum... panctaciones salinarum ipsarum eis usque ad hec tempora extiterant interdicte, et nuper post felicem adventum nostrum panctaciones... propriis sumptibus laborarunt, transferendi libere sal... ad domos eorum... licentiam largiremur. Nos igitur... f. t. ... mandamus quatenus, si notorium fuerit.., transferendi libere sal... ad domos eorum... licentiam [largiaris]; iure nostro etc. ... Datum apud Lacumpensilem, XI iulii IX ind., R. n. a. II (Monast. soppr., perg., vol. 22, n. 1850 bis).

FONTI: Cod. dipl. Barese, X, p. 233.

7. - Karolus etc. Pandolfo de Fasanella etc. Pro parte Segligayte f. quond. Guillelmi Nicolai Goffridi, civis Barensis, ... fuit... expositum quod... Hugo Iabocht... fautor Manfridi olim Principis Tarentini eandem Segligaytam possessione quarundam arborum olivarum trapeti et terrarum... in territorio Bari, in loco Cammarato, destituit... F. t. mandamus quatinus, si est ita, eandem Segligaytam in... bonorum ipsorum possessionem inducas..., iure nostro etc. ... Datum apud Lacumpensilem, VIII iunii IX ind. (Arch. di S. Nicola di Bari, n. 3).

FONTI: Cod. dipl. Barese, XIII, p. 10. Questo diploma era inserito in un atto notarile del 1º luglio 1266.